
IL DIRIGENTE

VISTI
a. il D.Lgs 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i., recante “Norme in materia ambientale”, parte seconda,
titolo III bis, in cui è stata trasfusa la normativa A.I.A. contenuta nel D.Lgs n. 59/05;
b. l’art. 3, comma 3-bis, D.Lgs 152/06 e s.m.i., ai sensi del quale sono a carico del gestore le
spese occorrenti per i rilievi, accertamenti e sopralluoghi necessari all’istruttoria delle domande
di Autorizzazione Integrata Ambientale e per i successivi controlli;
c.  il  D.M.  24 aprile  2008 e il  D.M. n.  58 del  06/03/2017,  con cui  sono state  disciplinate le
modalità,  anche contabili,  e le  tariffe  da applicare  in  relazione alle  istruttorie  ed ai  controlli
previsti  dal D.Lgs 18 febbraio 2005, n. 59, vigente fino alla data di emanazione del decreto
ministeriale di cui all’art. 33, comma 3-bis, D.Lgs 152/06 e s.m.i.;
d. il regolamento n. 12, “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale della Campania”,
approvato con DGR 22 ottobre 2011, n. 612 e s.m.i.;
e. la DGR 10 settembre 2012, n. 478 e s.m.i., che attribuisce la competenza in materia di A.I.A.
alle UU.OO.DD. provinciali  “Autorizzazioni  Ambientali  e Rifiuti”  della Direzione Generale per
l’Ambiente e l’Ecosistema;
f.  il  D.D.  n.  925  del  06/12/2016  della  Direzione  Generale  per  l’Ambiente  e  l’Ecosistema  -
U.O.D.13 che ha aggiornato le linee guida A.I.A.;
g. il D.D. n. 508 del 18/10/2017 della Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema con cui
si prorogano fino al 31/12/2019 le convenzioni stipulate dalla Direzione Generale per l’Ambiente
e l’Ecosistema con l’Università  degli  Studi  del  Sannio,  la Seconda Università  degli  Studi  di
Napoli e l’ Università degli Studi di Napoli “Parthenope” per assistenza tecnica nelle istruttorie
A.I.A.;
h. il D.D. n. 110 del 09/12/2015 e s.m.i. 

PREMESSO
a. che con D.D. n. 110 del 09/12/2015 e s.m.i., che integralmente si richiama, è stata rilasciata
l’Autorizzazione Integrata Ambientale alla società “GE Avio s.r.l.” per l’impianto IPPC 2.6 e 5.3
ubicato nel Comune di Pomigliano d’Arco (NA) in via Giuseppe Luraghi, 20;
b. che la società “GE Avio s.r.l.” ha presentato istanza di modifica non sostanziale per l’impianto
di cui al punto a.), acquisita agli atti con prot. 356910 del 06/06/2019; 
c. che a titolo di tariffa istruttoria, richiesta dagli artt. 2 e 5 del DM 24/04/2008 e dovuta a pena
di irricevibilità dell’istanza,  la società ha versato alla Regione Campania, a mezzo bollettino
postale,  la somma di € 2.000,  trasmettendo la relativa ricevuta in allegato alla domanda di
modifica.  Tale  importo  dovrà  eventualmente  essere  integrato,  ai  sensi  del  D.M.  n.  58  del
06/03/2017, a pena di decadenza del presente provvedimento;  
  
RILEVATO  che la richiesta di modifica da ultimo citata, esposta nel dettaglio nella relazione
tecnica allegata al presente provvedimento, può essere sintetizzata come segue:

Punti emissivi con variazioni/riduzioni di portata



 
Punto di

emissione
Impianti sottesi

Portata
autorizzata con
D.D. 110/2015
mod. dal D.D.

16/2018

Portata di
progetto

Variazione di portata

(Nm3/h) (Nm3/h) (Nm3/h) (Nm3/h)

1 E5 (ex E5/1)
Banchi per incassettamento

polveri
22.000 20.000 -2.000

 

2 E31/1

6 puntatrici, 2 rullatrici, 1 
calettatrice, 5 banchi 
preparazione brasatura e 
aggiustaggio

16.000 8.000 -8.000

 

3 E37/2

Rettifica A3419, Rettifica
A3429, Rettifica A3430,

Rettifica A3431, Tornio A3400,
Tornio A3401

10.200 5.500 -4.700

 

4 E37/3
Rettifica A3416, Rettifica

A3417, Rettifica A3432, Vasca
di lavaggio IM0279

10.200 8.000 -2.200
 

5 E39 EDM A3360 12.000 8.000 -4.000  

6 E72
Pompa a vuoto saldatrice EBW

A3561, EBW A3562, EBW
A3563

200 500  300

7 E147
15 bracci aspirati a servizio
delle postazioni/impianti di

saldatura
15.000 6.000 -9.000

 

8 E201

Rettifica Favretto A2600,
Rettifica Aviopal A3010
Rettifica Kapp A3175
Rettifica B+W A3102

Rettifica Aviogrinder A2272
Rettifica Aviogrinder A2560

Rettifica B+W A3086
Rettifica B+W A3078

Rettifica Aviopal A2937

24.000 16.000 -8.000

 

9 E202

Rettifica B+W A3090
Rettifica Aviofavretto A2631
Rettifica Aviofavretto A3169

Rettifica B+W A3070
Rettifica A3066

18.000 12.000 -6.000

 

10 E203

2 banchi di saldatura
1 banco preparazione brasatura

2 banchi di aggiustaggio /
finitura

8 postazioni di lavoro con
aspirazione localizzata

1 marcatrice laser A04240

10.000 12.000  2.000

11 E204

Rettifica B+W A3106
Rettifica B+W A3098

Rettifica Favretto Tangenziale
A3150

Rettifica B+W A3118
Rettifica B+W A3114
Rettifica B+W A3094
Rettifica B+W A3082

24.000 12.000 -12.000

 

12 E205

Rettifica Camut A3443
Rettifica Aviogrinder A2746

Rettifica Favretto A3228
Rettifica Dorries A3440

16.000 12.000 -4.000

 



13 E210 Pallinatrice A3197 4.000 2.000 -2.000  
14 E232 Sabbiatrice A3952 500 3.500 3.000

15 E241 Forno TAV 1 e TAV 2 400 200 -200  
16 E245 n 2 banchi di saldatura 14.300 1.000 -13.300  
17 E246 n 4 banchi di brasatura 6.500 8.000  1.500

-75.400 6.800

Punti emissivi nuovi 

 
Punto di

emissione
Fabbricato Impianti sottesi

Portata di
progetto

(Nm3/h)
1 E250 82/b Cabina di plasmatura 15.000

2 E251 82/b Nuovo impianto FPI 6.000

3 E252 82/b Nuovo impianto FPI 2.800

4 E253 82/b Nuovo Forno TAV 200

5 E254 5 Nuovo impianto FPI 4.200

6 E255 5 Nuovo impianto FPI 4.800

7 E256 82/a Banchi di aggiusaggio 12.000

8 E257
83 Banchi di saldatura ed

aggiustaggio
4.000

9 E258 47 Banchi di aggiusaggio 15.000

10 E259 82/b Banchi di aggiusaggio 25.000

11 E260 2 Banchi di aggiusaggio 16.000

12 E261 2 Banchi di aggiusaggio 4.000

13 E262 2 Sabbiatrice A3224 2.000

14 E263 82/a Swet Weld 1.000

15 E264 5 Spazzolatrice 1.500

113.500

Punti emissivi riattivati 

Punto di
emissione

Fabbricato Impianti sottesi

Portata autorizzata con
D.D. 110/2015 mod. dal

D.D. 16/2018
(Nm3/h)

Portata da
autorizzare

(Nm3/h)

E99 82/a
Vasche per trattamento

superficiale
50’000 50’000

Punti emissivi alienati 

Punto di
emissione

Fabbricato Impianti sottesi

Portata
autorizzata con
D.D. 110/2015
mod. dal D.D.

16/2018
(Nm3/h)

E5/2 2 Banco aspirato per -8.500



miscelatura polveri

E96
82/b Impianto di

sgrassaggio
-150

E103 82/b EDM -1.000

-9.650

CONSIDERATO 
a.  che,  al  fine  di  chiarire  gli  aspetti  tecnico  amministrativi  riguardanti  la  modifica  richiesta,
presso  la  scrivente  UOD  si  sono  tenuti  due  tavoli  tecnici,  in  data  26/09/2019  e  in  data
09/10/2019,  con  la  partecipazione  della  società  e  dell’Università  degli  Studi  di  Napoli
“Parthenope”; 
b. che dalle risultanze  dei suddetti tavoli tecnici, viste le integrazioni presentate dalla società e
acquisite al prot. 612131 del 11/10/2019, è stato ritenuto che la modifica è ammissibile e deve
ritenersi modifica non sostanziale che comporta l’aggiornamento dell’autorizzazione ai sensi del
D.D. n. 925 del 06/12/2016. La documentazione tecnica inviata dalla società è stata valutata
favorevolmente e viene allegata al presente provvedimento;
c. che nel tavolo tecnico del 09/10/2019 è stato precisato che il limite obiettivo di 9 mg/Nmc,
proposto dalla società per il parametro poveri totali (con una riduzione del 10% rispetto a quello
attuale), sarà valido per 12 mesi dall’emissione del presente provvedimento. Successivamente
dovrà essere ulteriormente ridotto e portato a 8 mg/Nmc.

RITENUTO di autorizzare, conformemente alle risultanze istruttorie e per quanto considerato,
alla società “GE Avio s.r.l.” la modifica non sostanziale dell’ Autorizzazione Integrata Ambientale
rilasciata con D.D. n. 110 del 09/12/2015 e s.m.i.  per l’impianto IPPC 2.6 e 5.3  ubicato nel
Comune di Pomigliano d’Arco (NA) in via Giuseppe Luraghi, 20;

sulla base dell’istruttoria effettuata, avvalendosi del supporto tecnico dell’ Università degli Studi
di Napoli “Parthenope” e su proposta di adozione del presente provvedimento, del responsabile
del  procedimento  -  dott.  Berardino  Limone  -  che  attesta  che,  in  capo  a  se  stesso  non
sussistono, ai sensi della vigente normativa in materia, situazioni di conflitto di interessi in atto o
potenziali ,

DECRETA

per quanto esposto in narrativa, che s’intende qui integralmente trascritto e confermato
1.  di  autorizzare, conformemente  alle  risultanze  istruttorie  e  per  quanto  considerato,  alla
società “GE Avio s.r.l.”  la modifica non sostanziale dell’  Autorizzazione Integrata Ambientale
rilasciata con D.D. n. 110 del 09/12/2015 e s.m.i.  per l’impianto IPPC 2.6 e 5.3  ubicato nel
Comune di Pomigliano d’Arco (NA) in via Giuseppe Luraghi, 20;
2.  di precisare  che la presente autorizzazione è rilasciata sulla base della documentazione
progettuale richiamata nel D.D.  n. 110 del 09/12/2015 e s.m.i., della documentazione allegata
alla  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  acquisita  agli  atti  con  prot.  356910  del
06/06/2019 e successivamente integrata,  nonché del  parere favorevole espresso dal  tavolo
tecnico del 09/10/2019;
3. di precisare che la documentazione tecnica allegata al presente decreto integra il rapporto
tecnico  allegato  al  D.D.  n.  110  del  09/12/2015  e  s.m.i.  Il  nuovo  piano  di  monitoraggio  e
controllo,  trasmesso  dalla  società  e  verificato  dall’Università,  allegato  al  presente  decreto
sostituisce quello allegato al D.D. n. 110 del 09/12/2015 e s.m.i.;
4. di precisare che il gestore, nell’esercizio dell’impianto di cui al punto 1, dovrà rispettare tutto
quanto prescritto nel nel D.D. n.  110 del 09/12/2015 e s.m.i. e nel presente provvedimento di



modifica, nonché adeguarlo alle prescrizioni ivi contenute, finalizzate ad assicurare un elevato
livello di protezione ambientale;
5. di precisare, in relazione all’esercizio dell’impianto, che il gestore è responsabile unico della
conformità  di  quanto  complessivamente  dichiarato  in  atti,  sia  allegati  all’istanza  sia
successivamente integrati, nonché per eventuali danni arrecati a terzi o all’ambiente;
6. di precisare che il limite obiettivo di 9 mg/Nmc, proposto dalla società per il parametro poveri
totali  (con  una  riduzione  del  10%  rispetto  a  quello  attuale),  sarà  valido  per  12  mesi
dall’emissione  del  presente  provvedimento.  Successivamente  dovrà  essere  ulteriormente
ridotto e portato a 8 mg/Nmc;
7.  di dare atto  che,  qualora la società intenda effettuare modifiche all’impianto autorizzato,
ovvero  intervengano  variazioni  nella  titolarità  della  gestione  dell’impianto,  il  gestore  dovrà
comunicarlo a questa UOD, ai sensi dell’art. 29 nonies D. Lgs. 152/06 e s.m.i.;
8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 decies, comma 2 D.Lgs. 152/06 e s.m.i., sarà messa a
disposizione  del  pubblico,  tramite  pubblicazione  sul  sito  Web  di  questa  UOD,  la  presente
modifica non sostanziale di Autorizzazione Integrata Ambientale nonché aggiornamenti  della
stessa e i risultati del controllo delle emissioni;
9. di dare atto che, per quanto non espressamente riportato nel presente atto, è fatto obbligo al
gestore di  attenersi  a quanto previsto dal  D. Lgs. n.  152/06 e s.m.i.,  nonché alle pertinenti
MM.TT.DD. di settore;
10.  di notificare  il  presente provvedimento alla GE Avio s.r.l.  con sede legale in Rivalta di
Torino (TO), alla Via I maggio, 99;
11.di trasmettere  il  presente provvedimento Comune di Pomigliano d’Arco (NA), all’ARPAC
Dipartimento Provinciale di Napoli, alla Città Metropolitana di Napoli, all’ASL NA3 Sud, all’ATO
3 Ente d’Ambito, al Consorzio ASI di Napoli e all’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”;
12. di inviare il presente provvedimento alla Segreteria della Giunta Regionale della Campania
e al BURC per la pubblicazione.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o,
in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  nei  rispettivi  termini  di  sessanta  e
centoventi giorni dalla data di notifica dello stesso.

                                                                                       Dott. Antonio Ramondo


	Punti emissivi con variazioni/riduzioni di portata
	Punti emissivi nuovi
	Punti emissivi riattivati
	Punti emissivi alienati

